tionem illam esse uerè diluendam, ut & eam ipse qui erat uerus ipse uerè, & non iam typicæ, & figuratæ, secundæ legis autor, uerè dissoluit. Vetus autem lex, lex rigoris erat & timoris, de qua in Exodi uigesimo, cum dabatur Moyfi audiens te populo, scribitur: Cunctus autem populus uidebat uoces, & lampades, & sonitum buccinæ, montemq; fumantem, & perterriti ac pauore concussi, lieterunt procul, dicentes Moyfi: Loquere tu nobis, & audiemus: nō loquatur nobis dominus, ne forte moriamur. Qui ergo ex prima lege & Exodo, quaestionis solutionem quærebant, non inueniebant. Nam ut lux umbra prior, sic dilectio timore, & præceptum de diligendo deo, præcepto de timendo. Et plus exhibuit dominus, quàm scriba doctus interrogauerit, nam ubi sciscitanti de primo omnium mandato, satisfecit dominus: statim adiecit quod esset secundum, à primo proxime necessarium, hoc scilicet: Diliges proximum tuum tanquàm teipsum. Maius (inquit) horum aliud mandatum nō est. Quo etiam diligendi proximi mandato, dominus secundum humanitatem designatur: quod in parabola Samaritani decimo Lucae, ipse declarare dignatus est. Ergo non satis est credere et diligere absolutam diuinitatem: sed & credere & diligere oportet filii dei, qui & deus est, humanitatem, secundum quam omnibus est proximus, & omnibus misericordiam fecit hominibus. Hac itaque dilectione proximi, in omnibus non diligitur nisi CHRISTVS, ex qua cōtinuò ad absolutam dilectionem ipsius (quandoquidē ipse idem absolute deus est) transuolare debemus, tanquam in deo nostro transgredientes murum. Et utinam sic purè cognosceretur, & coleretur ubique terrarum CHRISTVS, deus homo, deus proximus, ut in omni homine cognosceretur proximus, & esset omnis homo omni homini in eo quodam modo proximus: ut omnia unius corporis membra sibi inuicem proxima sunt & amica. Tunc enim impleretur hæc gemina, quæ dominus rãtopere probat, salutis necessaria dilectio, quæ tota secundum spiritum intelligēda est, & que nunquã implebitur, donec CHRISTVS purè annuncietur, donec pater adoretur in spiritu & ueritate, & solū dei uerbum honoretur omnino: cætera autē ueluti adiectitia & superflua, si nō etiã noxia, reijciantur. CHRISTVS est omnia, uerbum dei omnia, cætera tanquam nihilum & inane. Porro quia capite quinto Matthæi, numero trigesimo septimo, polliciti sumus nos dicturos hic ordinationes mandatorum, quas illic non posuimus: idcirco quomodo etiam nūc Hebræi illa ponunt, & quomodo Christiani, subiiciendum duximus.

HEBRÆI.

CHRISTIANI.

- 1 Ego dominus deus tuus, & eduxi te de terra Aegypti de domo seruitutis. Marc. 12.
Matth. 22.
- 2 Nō habebis deos alienos coram me, non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem, quæ est in cælo desuper, & quæ in terra deorsum: nec eorum quæ sunt in aquis sub terra, nō adorabis ea, neque coles. Ego enim sum dominus deus tuus, fortis, zelotes, uisitās iniquitatem patrum in filiis in tertiam & quartam generationē eorum qui oderunt me, Matth. 4.
Marc. 12
Matth. 22.
Matth. 5.
- 1 Audi Israël, Dominus deus tuus, deus unus est. Et diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mēte tua, & ex tota uirtute tua. Dominum deum tuum adorabis, & illi soli seruiēs. Matth. 5.
- 2 Diliges proximum tuum sicut teipsum. Ego autē dico uobis, diligite inimicos uestros, benefacite his qui oderunt uos, & orate pro persequentibus & calumniantibus uos: ut sitis filij patris ueltri qui in cælis est, qui solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Matth. 5.
- 3 Non periurabis. Ego autē dico uobis non iurare omnino: neq; per cælū, quia thronus dei est: neque per terram, quia scabellum est pedum eius: neque per Hierosolymā, quia ciuitas est magni regis: neq; per caput tuum iuraueris, quia non potes unum capillum albū facere aut nigrū. Sit autem sermo uester, est est, non nō: quod autem his abundantius est, à malo est. Matth. 5.

F

- et facies misericordiam in misericordia his qui diligunt me, & custodiunt precepta mea.
- 3 Non assumes nomen dei tui in uanum: nec enim habebit in fontem dominus eum, qui assumpserit nomen domini dei sui frustra.
 - 4 Memoro ut diem sabbati sanctifices. Sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua. Septimo autem die sabbatum domini dei tui est. Non facies omne opus in eo tu, et filius tuus, & filia tua, seruus tuus & ancilla tua, iumentum tuum, & aduena qui est intra portas tuas. Sex enim diebus fecit deus coelum et terram & mare, & omnia quae in eis sunt, & requieuit die septimo. Idcirco benedixit dominus diei sabbati, et sanctificauit eum.
 - 5 Honora patrem tuum & matrem tuam, ut sis longeuus super terram, quam dominus deus tuus.
 - 6 Non occides (dabit tibi).
 - 7 Non moechaberis.
 - 8 Non furtum facies.
 - 9 Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.
 - 10 Non concupisces domum proximi tui, nec desiderabis uxorem eius, non seruum, non ancillam, non bouem, non asinum, nec omnia quae illius sunt.
- 4 Sabbatis benefacite, & nolite malefacere. Dominus enim est filius hominis, etiam sabbati. Sabbatum Iudaeorum, sexta prima dies: sabbatum domini, octaua dies: quia per actus omnibus quae pro salute nostra erant facienda, in ea gloriose resurgens in immortalitate, ab omnibus quieuit. Hoc, spirituale & intimum: illud, corporale & extimium. In hoc, intimas dei beneficentias, uiuifica CHRISTI circa nos opera, spirituale enim per eam nobis redditam immortalitatis stolam meditantur Christiani: in illo autem externa dei opera, mundi fabricam, & externum uniuersi operis eius decorem meditantur Hebraei. Hoc, lux et ueritas: illud, umbra & figura.
- 5 Honora patrem tuum & matrem, sed maxime secundae generationis: quia isti, illorum, id est patris & matris prima natiuitatis, sunt ueritas. Quia nisi quis renatus fuerit de nouo, non potest uidere regnum dei. Et nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest introire in regnum dei: quod natum est ex carne, caro est: & quod natum est ex spiritu, spiritus est.
 - 6 Non occides: qui autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico uobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri suo raca, reus erit concilio. Qui autem dixerit, fatue: reus erit gehennae ignis.
 - 7 Non moechaberis. Ego autem dico uobis, quia omnis qui uiderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo.
 - 8 Non furaberis, non fraudem facies: sed & ei qui uult tecum in iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium: & quicumque petit a te, da ei: & uolenti mutare a te, ne auertaris.
 - 9 Non falsum testimonium dices. Dico autem uobis, quod omnia omne uerbum ociosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicij.
 - 10 Non concupisces: quia sollicitudo seculi istius, & fallacia diuitiarum, & (ut adicit dominus in Marco) circa reliqua concupiscentiae introeuntes, suffocant uerbum.

Haec sunt ordinationes praceptorum. Aiunt autem Hebraei quinque priora praepcepta deum respicere: & quinque posteriora, proximum: & in uno quoque quinque priorum nomen Tetragrammaton, quod scribitur, sed non legitur, quod & nomen dicitur ineffabile, contineri. Ac primum omnium esse maximum, deinde secundum maius tertio, & tertium quarto, atque ita deinceps usque ad postremum, quod existimant omnium minimum. Hac autem ratione dicunt primum maius secundo: quia non credere in deum est maius peccatum, quam idola colere: quandoquidem multi et si idololatrae sint, credunt tamen in deum, sicut scriptum est: Timuerunt dominum, & sculpsibus suis seruerunt, nam isti confitebantur quidem deum, sed ei adiugebant alterum sicuti & hi qui dicebant: Ex quo autem cessauimus thurificare reginam caeli, & libare ei libamina, indignuimus omnibus. Porro, secundum tertio: quia idololatriam maius peccatum ponunt, quam sumptionem nominis dei in uanum. & ita deinceps, quae ad longum explorare nimis uideat a proposito nostro alienum. Et quid mirum, si Iudaei ueterem legem sequentes ex

Exodo

4. Reg. 17.

Hierc. 44.

Exodo hūc seruant ordinē: qui cū uenerint ad CHRISTVM, qui est salus omniū, aliū sequentur nobiscū ex uera secunda lege, quæ nō est umbratile illud Deuteronomiū Moyfi, sed lux Euāgelica CHRISTI, & suā etiam legem secundum spiritū intelligēt: & in octaua adorabunt patrē in spiritu & ueritate, quē tota dilectione amplectentur, uano reiecto timore. Ordinatio aut̄ quam diximus nouæ esse legis, quibus fuerit exactius disquirēdi animus, ex Matthæi cap. 22. 12. 15. 5. 13. & Marci 12. 5. 3. 7. 10. 4. 14. & Ioannis 3. paucis aliunde adiectis, facile cognoscetur. Sed ad Marcū reuertamur. Hanc responsionē domini ad pharisæum legis doctorē, habet Matthæus cap. uigesimo secundo, numero 209. Sed Marcus addit, quod scriba, id est legis doctor, responsum domini approbarit: adeo ualida est ueritas, ut à suis quoq; inimicis non possit non probari, quanquā & rationem intelligere potuit, quod dominus ex secūda lege, non ex prima quæstionem distulerit. Nam si Exodica de præceptis doctrina fuisset potior, frustra uideretur nonnullis immutatis in Deuteronomio resumpta. Exactior ergo ex Deuteronomio respōsio, cui contradicendū nō erat, fuerat exquirēda: quod & fecit dominus, adeo ut responsionē ipsius neq; calūniari potuerit, neq; uoluerit scriba etiā in lege doctus, imò probauerit maxime. Et hinc qui inimici sunt, si respiscere uelint, & in eo proposito perseuerent, intelliguntur facile ueniā apud deū inuenturi. Quod satis ostenditur per hunc pharisæum: qui etsi nulla fide uenerat, sed ut tētare, & in aliquo redargueret dominū: quā primum tamē ueritati acquieuit, audiuit ab eodem: Non es longè à regno dei, ueluti præteritorū immemore & futura respiciente. Posteaquā uero hic legisperitus, qui omniū opinioe (ut uerisimile est) maximus erat, & in quo certaminis summa erat collocata, non solū fuit uictus, sed & domino propria confessione palmā tribuit (Bene, inquit, magister, in ueritate dixisti) omniū aliorū cōclusa sunt ora. Et ut de uicto duce, & iā capto omnes milites sese dedūt: sic omnes alij scribæ illius silētio sese submiserunt. Quos tamen dominus adhuc subiugare pergit, ut quos primū armis ipsorū uicerat, id est quæstionibus, quibus se uincere ipsum putarant: nūc suis eosdē etiā uincat, præposita eis quæstione de CHRISTO, id est de

• Messia (qui quidē ipse erat) cuius filius esset, dicente Marco. ¶ Et respondens IESVS 73
 • dicebat, docēs in tēplo: Quomodo dicūt scribæ CHRISTVM filium esse Dauid: Ipse enim Dauid dicit in spiritu sancto: Dixit dominus domino meo, sede à dextris meis: Donec ponā inimicos tuos scabellū pedū tuorū. Ipse ergo Dauid dicit eum dominū.
 • Et unde est filius eius: Et multa turba eum libēter audiuit. ¶ Et hoc habet Matthæus capite uigesimo secundo, numero ducentesimo decimo. Si eā intelligentiā scripturarum habuissent, quam spiritus dei subministrat, legendo id: Dixit dominus domino meo, sede à dextris meis, Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Tecum principiū in die uirtutis tuæ in splendoribus sanctorū ex utero ante luciferum genui te. & id quod Psalmo secūdo de Messia legitur: Dominus dixit ad me, Psal. 109.
 • filius meus es tu, ego hodie genui te. & in super id Esaia: Ecce uirgo concipiet, & pariet filium, & uocabitur nomē eius Emmanuel. Si intelligentiā inquam scripturarū afsecuti fuissent, huic quæstiōi de CHRISTO cuius filius est, respōdissent: Si pater quæritur, dei filius est: sin mater, filius uirginis est: etsi illa secreta sit & abscondita. Quinimmo Messiam filium dei esse, princeps sacerdotum supposebat: cū adiurabat eū ut diceret ipsis, an esset CHRISTVS filius dei. Non consentanee ergo scribæ iuxta suā intelligentiā dicebāt CHRISTVM esse filiū Dauid. Quod si etiā iuxta oracula prophetarū, uerū dicebāt: nō tamē qd̄ dicebāt, intelligebāt, qd̄ scilicet filius Dauid dicere ratiōe uirginis, quæ de Dauid descenderat: quæ & filium dei, uirgo cōcepit, uirgo peperit, uirgoq; permansit in æuum. Et docebat dominus populū cauere à scribis, ut subdit Marcus, dicens. ¶ Et dicebat in doctrina sua: Cauete à scribis, qui uolunt in stolis 74
 • ambulare, & saluari in foro, & in primis cathedris sedere in synagogis, & primos dif

» cubitus in coenis, qui deuorant domos uiduarū sub obtētu proluxae orationis: hī accē-
 » piēt proluxius iudiciū. ¶ Quid est, in doctrina sua, nisi docēdo eos: Sed quid docēdo,
 nisi doctrinā euangelicā: hāc enim doctrina eius est. Ergo id, doctrina sua, idem pol-
 let qd' doctrina euāgelica. Doctrina itaq; euāgelica dominus docet cauendū esse ab
 ambitiosis cuiuscūq; status aut ordinis, ut praelatis, doctoribus, & huiusmodi. Hi autē
 sunt, qui cupiūt ambulare in stolis, id est lōgis, pōpōsis, & superfluis uestibus: saluta-
 ri in illis locis ad quā plurimus cōfluit populus: praesidere in synagogis, & primos re-
 cubitus in coenis obtinere. Docet insuper cauendum esse ab hypocritis, qui prae-
 textu sanctitatis, bona simpliciū deuorāt, siue istos eadē torqueat ambitio, siue mūdi prae-
 rant contemptū. Quae oīa latius prosequitur Matthaeus cap. 23. numero 213. & se-
 quētibus. Hinc transit Marcus ad pauperculā illā mulierem, quae de penuria sua mi-
 75 » sit munus in gazophylaciū tēpli, dicēs. ¶ Et sedēs IESVS cōtra gazophylaciū, aspicie-
 » bat quomodo turba iactaret aēs in gazophylaciū. Et multi diuites iactabāt multa. Cū
 » uenisset autē uidua una pauper, misit duo minuta, quod est quadrās. Et cōuocans dis-
 » scipulos suos, ait illis: Amen dico uobis, quia uidua hāc pauper, plus omnibus misit,
 » qui miserūt in gazophylaciū. Omnes enim ex eo qd' abundabat illis, miserūt: hāc ue-
 » ro de penuria sua, oīa quae habuit misit, totū uictum suū. ¶ Hoc factū de gazophyla-
 cio non habet Matthaeus. Dominus mane ingressus tēplum, raro ante quā inclinaretur
 dies in uesperā, discedere solebat: quod licet ex plerisq; euangelistarū locis cōijce-
 re. nā cibus & potus eius erat, facere uoluntatē patris sui, quā adimplebat, cū illic sta-
 bat, aut docēdo, aut sanando, aut interrogādo, aut respondendo: aut prospiciendo ne
 quid indecēs in domo patris sui fieret, aut si quid pro decoro fieret, probando. Tunc
 autē sedebat cōtra gazophylaciū, id est è regione loci ubi pecuniā deo oblata afferua-
 bātur, qui gazophylaciū dicebat à custodia opū. Et cū uidisset quomodo turba in the-
 saurum domini aēs misisset, & diuites multi multa iecissent: nullos culpauit, sed donū
 pauperulae mulieris cōmendauit: quanquam forte humana aestimatione omniū mi-
 nimum fuisset (nam duo aera minuta, quae erant quarta pars alicuius numi illius tem-
 pestatis) at nō diuina. In quo ostendit, non munus ipsum, sed dantis affectum ante de-
 um aestimari. Nam illa pauperula eo affectu & pietate iu deum ferebatur, ut totam
 miserit substantiam suam, suas opes omnes, & quicquid habuit numorū, immo quod
 etiam illi necessarium erat ad uitam, nisi se plena fide prouidentiae commisisset diuinā,
 at alij ex eo quod abundabat, quod ipsis necessarium non erat, sed quodāmodo su-
 perfluum, miserant in gazophylaciū. Sed quo affectu, qua ue pietate in aliquem
 quispiam fertur, si solum quod superfluum est, illi det: Et tamen tam bonus est deus,
 ut neque illos abijciat, frustret ue gratia, qui sic sua deo aut pauperibus elargiuntur:
 maiori tamen affectui maior commendatio, & gratia respondebit. Et reuera, qui in
 deo non confidunt, pauca dare possunt, nam plurima sunt illis necessaria: quando qui-
 dem quibus prouidentia dei, quae omnia implet, non sufficit, quid sufficiat: Itaq; quā-
 tum confidis, tantū das: tantū inquam, pro tua uirili: & quantū te prouidentiae submit-
 tis, tantū nō indiges. Ergo ut uere diuites simus, & nullis egeamus, prouidentiae no-
 strae nihil tribuamus, etiam si facultates nobis adsint: sed illam omnia ambiētem, con-
 tinentem & gubernantem suspiciamus & admiremur, & ex illa sola pendeamus: af-
 fectum totum, & animi pietatem in deum refundentes: & audiemus à saluatore no-
 stro, plus nos misisse in thesaurum dei, quā omnes diuites seculi. Qui nos & no-
 stros bonos affectus, quos ipse infundit, pro munere acceptare dignetur. Et à nobis,
 quantū ex nobis, pauperrimis & infimis, nec duo minuta habentibus, cū caelestibus,
 ditissimis summisq; laudatoribus in cōfessione trisagiae beatitudinis, summo patri, &
 filio, & spiritui sancto detur laus, honor, & gloria in perennia seculorum secula.
 Amen.